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Kto z nás už nebol v problémoch až po uši, v 
ťažkostiach, v nepríjemnostiach, alebo ako by 
Dávid povedal „ v hučiacej jame, bahnivom 
blate.“
Objektívne, teda skutočne vo vážnej situácii 
alebo duchovne. To znamená, že si sa tak cí-
til. Vieš, o čom hovorím. Keď si nevidel žiadne 
riešenie svojej situácie, len samá temnota, 

úzkosť, strach, či už odôvodnený alebo ne-
odôvodnený, nezmyselný, len zvláštne pocity 
a pod.
Či to prichádzalo zvonku v akejsi podobe, ale-
bo len subjektívne, zvnútra.
Vieme, že za obojím stojí odveký nepriateľ 
kresťana diabol, ktorý všetko urobí preto, aby 
ťa porazil alebo, aby ti minimálne totálne 
znepríjemnil život.
Často si k tomu používa aj ľudí, kresťanov 
nevynímajúc. Útoky môžu často prichádzať a 
často aj prichádzajú cez tých, čo by mali byť 
bratmi a sestrami. Najväčší pozor si musíš 
dávať na tých „najsvätejších, najsladších, naj-
tichších, najmilších kresťanov“....Tí teda vedia 
prekvapiť. Keď budeš v strehu, tak ťa útok ne-
prekvapí.
Nič neobvyklé.
Naozaj, ako vždy, túto realitu popisuje Božie 
Slovo.
Je to presne tak.“Bahnivé blato, hučiaca jama“.
Buď blato - hriech, špina, nečistota, tvoja 
vlastná alebo špina, blato, ktoré na teba há-
džu iní ľudia (Aj spomínaní „vraj kresťania“!).
Jama, ktorú špeciálne pre teba „vykopal“ dia-
bol, do ktorej si spadol pre svoju neopatrnosť, 
žiadostivosť, chamtivosť,....čokoľvek. Alebo 
jama ktorú ti nachystal diabol cez iných ľudí.
To je úplne jedno. V jame je tma. V jame je 
človek totálne obmedzený, jeho manévrovacie 
schopnosti sú minimálne až nulové. Záleží to 
od druhu jamy.

 “Túžobne som očakával na Hospodina, a 
naklonil sa ku mne a počul moje volanie o po-
moc.  Vytiahol ma z hučiacej jamy, z bahnivého 
blata, a postavil moje nohy na skalu a stavia 
pevne moje kroky.  A dal do mojich úst novú 
pieseň, chválu našemu Bohu. Mnohí to uvidia a 
budú sa báť a nadejať sa budú na Hospodina.“                  
Žalm 40:2-4  

Keď sa nájdeš 
v jame ... aKo dávid
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Jama a  blato - z množstva bezpočetného zla 
a jeho neprávosti - hriechy. Pre mňa aj Dávid, 
obrovský hrdina, úprimný Boží muž, ktorý sa 
nehral na nič - REÁLNY SVÄTEC!!! Nie ako tí 
svätuškári, farizeji, „obielené hroby plné mŕt-
vych kostí“, ktorí sa pretvarujú a hrajú sa na 
čistých. Budia dojem dokonalých kresťanov a 
z obľubou poukazujú na pády druhých a svoje 
hriechy urputne taja, zakrývajú. Žijú v neustá-
lom strachu, že ich niekto odhalí a spadne im 
gloriola z hlavy...
Dávid je reálny svätec z mäsa a kostí, milujúci 
Boha, hľadajúci Boha s obrovskou túžbou po 
Bohu, ale nikdy nie zlomyseľný, falošný... A 
takí občas padnú do jamy... Ale takí tam dlho 
nezostávajú, lebo Boh takých miluje a ponáhľa 
sa im na pomoc.
Lebo Dávid vedel, odkiaľ prichádza Jeho po-
moc.
Že človek zabúda pomôcť, alebo nevládze po-
moc, alebo priamo nechce, alebo priamo vrhá 
iného človeka do jamy!!! A to je satanov člo-
vek, ním naplnený, vedený, používaný...
O tom škoda hovoriť.

Dávid vedel, že jeho pomoc je od Hospodina, 
iba od Neho ju očakával:
 “Pozdvihujem svoje oči k horám, odkiaľ 
prichádza moja pomoc.
 Moja pomoc je od Hospodina, ktorý učinil 
nebesia i zem.“                                   Žalm 121:1-2

Preto k nemu volal, kričal, túžil po Ňom a oča-
kával Jeho pomoc:

 „Túžobne som očakával na Hospodina, a 
naklonil sa ku mne a počul moje volanie o po-
moc.“                                                        Žalm 40:2  

 „Ráč, ó, Hospodine, vytrhnúť ma! Hospodi-
ne, ponáhľaj sa mi na pomoc!“      Žalm 40:14  

Keď sa mohol dostať do blata a do jamy Dávid, 
hrdina Boží, bojovník a víťaz, Bohom milovaný 
Dávid, naplnený Božou milosťou a múdrosťou, 
prečo by si sa nemohol ocitnúť v jame aj ty. 
Dobré však je, že Dávid v jame neskončil...

Točís sa dookola, až do zbláznenia, nič nevidíš 
a nedokážeš sa pohnúť.
Nedokážeš sa sám z nej dostať.
Nezúfaj, nie len ty si v takej jame.
Aj veľký kráľ Dávid bol v takej jame a nie raz. 
A ja ďakujem Bohu, že nám to dáva vedieť cez 
Dávidov život. Tiež za to ďakujem Bohu, že vo 
svojej obrovskej múdrosti sa postaral o to, aby 
Duch Svätý nám to cez Dávida tlmočil.
Vďaka Bohu za Dávidovu odvahu a úprimnosť, 
že to nezatajil, že počúvol Ducha Svätého, a že 
nám to napísal.
V týchto veršoch sa kráľ Dávid úprimne vyzná-
va zo svojho „blata“.
Na tom istom mieste v Žalme:

 „Lebo sa so všetkých strán shrnulo na mňa 
toľko zlého, že tomu nieto počtu. Dostihly ma 
moje neprávosti, takže nemôžem vidieť. Je ich 
viac ako vlasov na mojej hlave, a moje srdce ma 
opustilo.“                                              Žalm 40:13
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  „Lebo aj keď sme boli prišli do Macedonie, 
nemalo naše telo nijakého odpočinku; ale všade 
vo všetkom sme boli súžení, zvonku boje, zdnu-
ká strachy.“ 

2 Kor7:5  

Možno práve teraz, alebo dosť často sa ti dejú 
podobné veci... „Klidek“, ako hovoria češi, po-
hodička, nič zvláštne. Je to síce nepríjemné v 
danej chvíli, ale nie si v tom sám, NIEKTO ťa 
vidí a JE v tom s tebou.
Pavol to vedel veľmi dobre. Vedel to isté ako 
Dávid. Napriek tomu, že situácia vyzerala tak 
beznádejne, tak strašidelne zle, tak zúfalo, ve-
del, že je tu NIEKTO, kto ho miluje, NIEKTO, kto 
je pripravený zasiahnuť a dostať ho von z tejto 
jamy - tejto život ohrozujúcej situácie.

Nepozeral sa okolo seba, sám nemal žiad-
ne sily, preto sa nepozeral ani na seba, na 
svoje schopnosti - nedúfal sám v  seba - ne-
vedel si sám pomôcť, ale predsa len dúfal v 
NIEKOHO...a nezostal len pri dúfaní.
Poznal Boha, Jeho silu, moc, Jeho možnosti, 
Jeho schopnosti, Jeho vôľu...poznal Boha, kto-
rý kriesi mŕtvych!!! Tak to povedal Pavol.
Dúfal spolu s druhmi, ktorí boli s ním v tejto 
situácii v BOHA, KTORÝ KRIESI MŔTVYCH!!!
To bola viera !!!
Vidíš, to nebolo len nejaké dúfanie. To bolo 
presvedčenie o tom, že BOH KRIESI MŔTVYCH, 
a keď to bude nutné, keď to ináč nepôjde, tak 
BOH BUDE KRIESIŤ.
LEBO JEŽIŠ KRISTUS JE MOCNEJŠÍ AKO SMRŤ.
V tohto jediného pravého Boha dúfal.
Vedel presne ako Dávid, že Jeho Boh vytrhuje 
z nebezpečenstva, z problémov ba dokonca aj 
zo smrti.

  „Ráč, ó, Hospodine, vytrhnúť ma! Hospodi-
ne, ponáhľaj sa mi na pomoc!“         Žalm 40:14  

Preto mohol povedať:
  „ktorý nás vytrhol z takej veľkej smrti a 
vytrhuje, na ktorého sa nadejeme, že aj ešte 
vytrhne,“                                                      2Kor.1:10
A tento láskavý, dobrý, milujúci a nekonečne 
milostivý je aj tvoj Boh.
Pavol mal skúsenosti, poznal Ho veľmi dobre 
a vedel, že On

VYTRHOL, VYTRHUJE A VYTRHNE.

Aj tento krát ho vytrhol z takej obrovskej jamy, 
skončilo sa to nádherným víťazstvom a  osla-
vou. Hovorí Pavol, že vytrhol.

Lebo On vždy VYTRHUJE, preto aj tento krát 
vytrhol a ešte aj v budúcnosti čokoľvek príde, 
akákoľvek jama, akákoľvek nepríjemnosť, aký-
koľvek nepriateľ, Ježiš Kristus VYTRHNE.
Len musíš mať v sebe to správne „dúfanie“ - 
teda VIERU.
Ako to hovorí jednoznačne ďalší príbeh z 
„jamy“.

daniel, mohol ťa tvoj Boh vyslobodiť - 
vytrhnúť??? „Ta ne!?“ - trochu ináč pove-
dané ... príbeh z ďalšej jamy.

Keď otvoríš oči a pozrieš sa dobre do Božieho 
slova, nájdeš tam toľko príbehov z jám, až 
nebudeš veriť?! Alebo práve naopak, začneš 
konečne VERIŤ.
Samá jama, jama za jamou ..., z ktorých Boh 
vždy VYTRHUJE.
Ďalší príbeh je o skvelom, biblickou rečou po-
vedané „ľúbom – ľúbeznom - Bohom obľúbe-
nom človeku“ Danielovi.
Presťahovanom mládencovi do cudzej zeme, 
do Babylona, ktorý sa pre svoju lásku, vernosť 
a poslušnosť k Bohu dostal až do jamy plnej 
levov. Pre krátkosť času budem veľmi stručný. 
Aj keď milujem tento príbeh a veľmi rád o ňom 
rozmýšľam a veľmi rád ho kážem. Stále ma 
naplní mocou, láskou, istotou a vedie k Božej 
oslave. Naozaj máme veľkého a dobrého Boha.
Je presne o tom, že náš Boh VYTRHUJE!
Dokonca aj z takejto jamy plnej dravej, krvi-
lačnej divokej zveri, do ktorej sa dostal Daniel.
Počujme najprv Božie slovo:

 „Potom vstal kráľ skoro ráno na úsvite a 
ponáhľajúc sa išiel k jame ľvov.
 A keď sa priblížil k jame, zavolal na Danie-
la žalostným hlasom. Kráľ prehovoril a riekol 
Danielovi: Danielu, služobníku živého Boha, či 
ťa mohol tvoj Bôh, ktorému slúžiš neprestajne, 
vyslobodiť od ľvov?
 Vtedy hovoril Daniel s kráľom a povedal: 
Kráľu, ži na veky!
 Môj Bôh poslal svojho anjela, ktorý zatvoril 
ústa ľvom, a neuškodili mi, lebo mi je najdená 
pred ním nevina, áno, ani pred tebou, ó, kráľu, 
neučinil som ničoho zlého.
 Vtedy sa veľmi zaradoval kráľ a rozkázal 
vytiahnuť Daniela z jamy, a Daniel bol vytia-
hnutý z jamy, a nenašiel sa na ňom nijaký úraz, 
lebo veril v svojho Boha.“            Daniel 6:19-23 

Kráľ Dárius, ktorý si vážil Daniela, mal ho rád, 
napriek tomu, že bol pre neho cudzinec, sa 
nechal zmanipulovať svojimi radcami, ktorí 

Dôležité je však pre teba vedieť, že pomoc 
môže prísť len a len z jediného miesta.
Ani sprava, ani zľava, ani zdola... to znamená, 
že zo zeme nie, ani od žiadneho človeka.
To prezrádza už samotná konštrukcia jamy.
Iba z jediného miesta. ZHORA.
Z jamy môžeš byť iba vytiahnutý.
Nauč sa preto od Dávida a rob to, čo robil Dá-
vid a dopadneš presne ako Dávid.

apoštol Pavol, ďalší jedinečný Boží muž 
- taktiež v jame ...

S radosťou ti môžem oznámiť, že dokonca aj 
taký veľký Boží muž, ako sám apoštol Pavol sa 
nachádzal v životnej situácii, ktorá sa podoba-
la strašnej bezodnej jame. Bol v situácii, keď 
bol dokonca ohrozený na živote. Išlo mu vážne 
o život. Už nedúfal ani sám v seba, nedúfal, že 
prežije. Nevidel žiadnu pomoc, žiadne rieše-
nie v ľudskej rovine. Predstav si v akej musel 
byť vážnej situácii, v akom zúfalstve. Hovoria 
to nasledovné verše z Biblie:

  „Lebo nechceme, aby ste nevedeli, bra-
tia, o našom súžení, ktoré sme mali v Ázii, 
že sme boli nad mieru obťažení, nad svoju 

silu, takže sme pochybovali aj o svojom ži-
vote;  ale sami v sebe boli sme dostali odvetu 

smrti nato, aby sme nedúfali sami v seba, ale v 
Boha, ktorý kriesi mŕtvych,“

2Kor. 1:8-9 

Veľký apoštol Pavol, ktorý toľko píše o Božej 
moci, učí o Božej moci, káže o Božej moci, 
koná divy, znamenia, zázraky a pôsobí v Bo-
žej moci... Vyčerpaný, unavený, v súžení, nad 
mieru obťažený nad svoju silu, pochybujúci 
o svojom živote, nedúfajúci v samého seba 
- totálne v hučiacej jame, bahnivom blate.
Vieš si predstaviť, čo asi v ňom hučalo: 
„Nevládzem, nedokážem vstať, trápim 
sa, nemám už žiadne sily, neprejdem cez 
túto situáciu, neprežijem, skončím tu 
v tejto situácii v Ázii, nevidím žiadne 
riešenie, nepočujem žiadnu odpoveď, 
nevidím ani len maličké svetielko, 
žiadna nádej, nakoniec som len úbo-

hý, slabý hriešnik, dokazuje to aj táto 
situácia, tento stav, v ktorom sa nachá-

dzam,...“
Museli to byť poriadne hukoty, diabol zúril 
ako besný. Strašné myšlienky, temnota, zúfal-
stvo... presne ako sa to deje aj tebe.
Ako to vraví Pavol na inom mieste
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teľnej jamy. Kráľ ho rozkázal vytiahnuť - VY-
TRHNÚŤ!!!
Daniel nemohol ináč dopadnúť, lebo náš BOH 
VYTRHOL, VYTRHUJE A VYTRHNE!!!
Nemysli si, že sa mu chcelo ísť do tej jamy. Že 
sa cítil fantasticky, keď ho vrhali do jamy. Cítil 
sa presne tak, ako to popisuje Dávid, napr. v 
tom Žalme 40, ako sa cítil Pavol, ako sa cítiš ty!
Tak sa cítil, ale napriek tomu vedel, že Boh ho 
v tom nenechá. Nielen vedel, ale...
Počuj, čo hovorí Božie slovo, že prečo bol za-
chránený, vytrhnutý, prečo sa na ňom nenašiel 
žiaden úraz, prečo nemal ani len vlas na hlave 
skrivený, napriek tomu, že išiel na istú smrť.
Duch Svätý nám hovorí, že pre jednu jedinú 
vec. Daniel išiel do jamy s  presvedčením - 
napriek svojim pocitom, napriek tomu, čo mu 
hovorili jeho zmysly, skúsenosti, napriek tomu 
čo chceli a si mysleli jeho nepriatelia - išiel do 
jamy s presvedčením, že Jeho BOH VYTRHOL, 
VYTRHUJE A VYTRHNE!!!
Božie slovo hovorí priamo, že bol vytrhnutý 
zachránený :“ LeBo veRiL“!

jedno jediné potrebuješ : veRiŤ a tvoj 
BoH Ťa vYTRHne!

Jedno jediné Boh od nás potrebuje, aby nás 
mohol zachrániť z každej hučiacej jamy, bah-
nivého blata.
Nie našu svätosť, dokonalosť, lebo žiadnu ne-
máme. Nie našu silu, lebo to nemal ani Dávid, 
ani Daniel, ani Pavol.
Nie človeka, ľudí, lebo to nemali ani oni. Nie 
hlavu plnú vedomostí, tie by nepomohli ani 
Dávidovi, bol by zahynul aj so svojimi vedo-
mosťami. Danielovi by zožrali levy hlavu aj s 
jeho vedomosťami, skúsenosťami z politiky 
aj z náboženstva. Nezabúdaj, aké ohromné 
myšlienky mal v hlave Dávid, aké poznanie 
Boha (Žalm139), ako bol dokonale vyučený 
v Starom zákone Pavol, predtým Saul, farizej, 
zákonník z rodu Benjamínovho a aj tak nedú-
fal ani sám v seba ani v zákon. Dávid aj Daniel 
boli štátnici, poznali dokonale legislatívu, moc 
zákona a politiky, ale aj tak boli v jame a nič im 

Daniela pre Jeho múdrosť nenávideli. Daniel 
mal totiž v sebe veľkého Ducha, veľkého Boha.
Určite si už počul tento príbeh.
Kráľ vydal edikt, ktorý zakazoval ľuďom v kra-
jine modliť sa k akémukoľvek Bohu a prosiť 
čokoľvek od akéhokoľvek Boha, okrem neho 
samotného.
Jeho podlí žiarliví radcovia vedeli, že Daniel sa 
bude aj tak modliť, lebo vedeli, že je posluš-
ný svojmu Bohu. Nariadenie - zákon hovoril o 
tom, že každý, kto ho poruší, bude vrhnutý do 
jamy medzi levy.
Daniel, keď to počul, išiel sa modliť ako vždy 
predtým.
A skončil v jame.
Kráľ celú noc nedokázal spať a ráno sa ponáh-
ľal k jame.
Zavolal žalostným hlasom na Daniela s otáz-
kou, či ho mohol Jeho Boh vytrhnúť.
Z jamy sa ozval istý veselý hlas, plný radosti: 
„Áno, Boh poslal svojho anjela, ktorý zatvoril 
ústa levom....!“
Áno, Boh vytrhol Daniela z tejto strašnej, smr-
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úst novú pieseň, novú chválu.
Akým spôsobom, prečo sa to mohlo stať?
Lebo vedel, že Boh sa k nemu naklonil a počul 
jeho volanie a už ho aj VYTRHUJE.
O tom začal spievať, súc ešte stále v jame du-
siaci sa bahnivým blatom a špinou, za to chvá-
lil Boha, že už stojí na skale, aj keď ešte stále sa 
mu nohy borili do blata ...
Hallelujah.
Dávid oslavoval Boha.
Odkiaľ vedel, že Boh ho počul, že Boh ho  prá-
ve teraz vytrhuje, ako mu Boh vložil tú istotu, 
presvedčenie, schopnosť chváliť napriek tomu, 
že mu zmysly hovorili niečo iné, akou cestou to 
Boh vložil do Dávida?

  „Vtedy som povedal: Hľa, idem, ako je o 
mne napísané v knihách.“ 
 Žalm 40:8  

Duch Svätý mu pripomenul, čo je o ňom na-
písané v knihách, čo hovorí Boh vo svojom 
Slove, ... a on zrazu vedel, že on nemôže skon-
čiť v jame. Lebo Hospodin je jeho Pastier a On 
ho vedie k tichým vodám, na zelené pažite, 
občerstvuje jeho dušu, nebude mať nedos-
tatku. Počul jasne, čo je napísané v knihách 
o ňom, že len prechádza dolinou tône smrti, 
vedel, že to nie je konečná zástavka....Vedel, 
že Boh je s ním, aby ho VYTRHOL... Vedel, že ho 
čaká hojne prestretý stôl pre očami jeho pro-
tivníkov, vedel a videl sám seba, ako sedí pred 
tým stolom a jeho protivníci pozerajú, ako sa 
on spokojne sýti tými najlepšími pokrmami... 
Vedel a videl, ako mu steká olej pomazania 
po hlave... Vedel až videl, ako ho len dobré a 
milosť od Boha stíhajú a napĺňajú jeho život... 
Odkiaľ to vedel?
Vedel to z toho, že to bolo o ňom NAPÍSANÉ!!!
Zrazu v ňom zažiarilo svetlo, presvedčenie, is-
tota, že BOH ho VYTRHNE, a že sa to deje práve 
teraz. A ON začal spievať, že je vytrhnutý, že 
stojí na skale, prestali sa mu triasť nohy, jeho 
krok bol zrazu istý, bol naplnený radosťou.
Veselo spieval, že veľký je Hospodin, že krásne 
sa stará o neho, aj keď je chudobný, že je jeho 
pomocou a vysloboditeľom z hriechov - bah-
na, blata a všetkého zlého.

 „Nech sa veselia a radujú v tebe všetci, 
ktorí ťa hľadajú a nech hovoria povždy: Veľký je 
Hospodin! všetci tí, ktorí milujú tvoje spasenie!
 A ja, keď aj som biedny a chudobný, ale 
Pán pečuje o mňa. Mojou pomocou a mojím 
vysloboditeľom si ty, môj Bože. Neodkladaj!“ 

   Žalm 40:17-18  

Spieval, kričal, oznamoval každému okolo 
seba a nemlčal - nezadržal svojich rtov, zves-
toval vo veľkom zhromaždení, ako vždy tak aj 
teraz ... aj keď ešte stále bol v hučiacej jame, 
bahnivom blate, ... a začal sa meniť. Pred oča-
mi tých, ktorí ho predtým videli v tom zúbo-
ženom stave.

Už bol vytrhnutý, lebo VERIL!!!!!
Tak sa chová viera.

Boh ti oznamuje, že ON ŤA VYTRHOL PRÁVE 
TERAZ!!!
Lebo Dávidov Boh je aj môj aj Tvoj BOH!
Pavlov a Danielov Boh je aj môj aj Tvoj BOH!
A ON VYTRHOL,VYTRHUJE A EŠTE AJ VYTRH-
NE!!!
Ak Mu veríš – stačí, keď Mu veríš, ako Dávid, 
Daniel a Pavol.
Vtedy vie VYTRHNÚŤ môj a tvoj Boh, náš Pán 
Ježiš Kristus teba i mňa z každej jamy. Ak Mu 
VERÍŠ A PRETO, ŽE MU VERÍŠ, že ON PRÁVE TE-
RAZ NA TOM PRACUJE SVOJOU MOCOU!!!
Nepýtaj sa, ako sa to stane, len VER ako Dávid 
a ostatní Boží mužovia a ženy.
Rob to, čo robil Dávid, lebo toto robí viera v 
biednom a slabom človeku a ňou sa stáva zo 
slabého človeka Boží hrdina.
Spievaj, aj keď si v jame, aj keď si v blate až 
po uši, že Boh je veľký, veď v knihách v BIBLII 
je o tebe napísané, že si predurčený, povolaný, 
vyvolený a oslávený, určený na to 
 „neodplacujúci zlého za zlé alebo nadávky 
za nadávku, ale naopak, žehnajte vediac, že ste 
nato povolaní, aby ste zdedili požehnanie.“ 

1 Pet. 3:9  

Je napísané, že Hospodin je Tvoj pastier ... 
Žalm 23 ... a mnoho iných úžasných vecí idú-
cich so spasením.

 „Ale sme presvedčení o vás, milovaní, lep-
šie veci, a ktoré idú so spasením, i keď tak hovo-
ríme.“

Žid. 6:9  

Tak spievaj, volaj, krič, oznamuj, zvestuj vo 
veľkom zhromaždení, že Boh je veľký, a že ťa 
vytrhol, vytrhuje a vytrhne ... a najmä a naj-
viac vtedy, keď si v jame.

to nepomohlo, nezachránilo ich to. Nezachrá-
nili ich ani peniaze.

Oni všetci potrebovali k tomu, aby ich mohol 
Boh VYTRHNÚŤ – VYTIAHNÚŤ - VYSLOBODIŤ: 
vieRU !!!
A oni ju mali.
Boh ťa môže uchopiť a vytiahnuť len a len za 
VIERU.
Akú VIERU?
Takú, akú opisuje Dávid v Žalme 40.
Už v druhom verši hovorí: „Túžobne som oča-
kával.“
Dávid, aj keď sa na neho zhrnulo zo všetkých 
strán množstvo zlého, aj keď ho zavalilo blato 
a špina - dostihli ho jeho neprávosti, on očaká-
val, že ho Jeho dobrý Boh VYTRHNE.
Tak rozmýšľa, cíti, vidí a koná viera v úbohom 
zavalenom, do jamy vrhnutom slabom, zúfa-
lom človeku !!!
Napriek všetkému TÚŽOBNE OČAKÁVAL. Ne-
očakával svoj koniec, večnú tmu, utopenie sa 
vo svojich neprávostiach, prehru, nečakal, že 
to mnohé zlé ho pochová ... očakával veľmi 
intenzívne, napriek svojim úzkostiam a stra-
chu v sebe Božiu pomoc a VYTRHNUTIE z tejto 
jamy.
Okrem „hučania jamy - hriechov, chýb, nedo-
konalostí, choroby, bolestí, chudoby, temnoty, 
smrti...“, v ňom začalo pomaly, ale isto hučať 
aj niečo iné. Najprv len potichučky, ale čoraz 
hlasnejšie v ňom začalo čosi hučať.
Až tak veľmi, že začal spievať Bohu chvály a 
novú pieseň Bohu.

 „Túžobne som očakával na Hospodina, a 
naklonil sa ku mne a počul moje volanie o po-
moc. Vytiahol ma z hučiacej jamy, z bahnivého 
blata, a postavil moje nohy na skalu a stavia 
pevne moje kroky.  A dal do mojich úst novú 
pieseň, chválu našemu Bohu. Mnohí to uvidia a 
budú sa báť a nadejať sa budú na Hospodina.“

 Žalm 40:2-4  

Ako sa to stalo, prečo sa to stalo, kedy sa to 
začalo meniť...?
Ešte stále bol v jame, ešte stále bol v bahni-
vom blate, ešte stále sa nevedel poriadne 
pohnúť, ešte stále bola okolo neho tma, ešte 
stále hučali - kričali hriechy v ňom, ešte stále 
mal bolesti, ešte stále nevidel cestu von, ale už 
počul v sebe novú pieseň, Božiu chválu.
Pieseň o tom, že je vytrhnutý z jamy, že je po-
stavený na skale, že sa už netopí v jame.
To Boh, aby ho mohol vytrhnúť, mu vložil do 

Mikuláš Gőcze


